
 
 

1 

                                                   

 

 
 

 

 

ИНФОРМАЦИОННЫЙ БЮЛЛЕТЕНЬ  

органов местного самоуправления  

Пижанского муниципального 

округа Кировской области 
 

(учрежден решением Думы Пижанского муниципального округа от 29.12.2021 № 6/71) 

 

 

 

 

 

 

 

№ 33(98) 

 

от 25.06.2025 года 

 

 

 

 

 

 

 

 
Учредитель: Дума Пижанского муниципального округа Кировской области 

Тираж: 1 экземпляр 

Ответственный за выпуск: Дума Пижанского муниципального округа Кировской области, администрация 

Пижанского муниципального округа Кировской области 
 



 
 

2 

 

СОДЕРЖАНИЕ 

 

1.   Решение Думы Пижанского муниципального округа Кировской области от 

25.06.2025 № 29/391  «О внесении изменений в решение Думы Пижанского 

муниципального округа от 19.12.2024 №25/348 «О бюджете муниципального 

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов»» 

2.  Решение Думы Пижанского муниципального округа Кировской области от 

25.06.2025 № 29/392  «О внесении изменений в Положение о бюджетном 

процессе в муниципальном образовании Пижанский муниципальный округ 

Кировской области» 

3.  Решение Думы Пижанского муниципального округа Кировской области от 

25.06.2025 № 29/393  «Об отказе от замены дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности муниципальных округов дополнительными 

нормативами отчислений от налога на доходы физических лиц на 2026 год.» 

4.  Решение Думы Пижанского муниципального округа Кировской области от 

25.06.2025 № 29/394  «О внесении изменений  в Положение о муниципальном 

земельном контроле в границах муниципального образования Пижанский 

муниципальный округ Кировской области.» 

5.  Решение Думы Пижанского муниципального округа Кировской области от 

25.06.2025 № 29/395  «О внесении изменений в решение Ижевской сельской 

Думы Кировской области  от 25.08.2021 №37/157 «Об утверждении Перечней 

имущества, предлагаемого к передаче из муниципальной собственности 

муниципального образования Ижевское сельское поселение Пижанского 

района Кировской области в  муниципальную собственность муниципального 

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области».» 

6.  Решение Думы Пижанского муниципального округа Кировской области от 

25.06.2025 № 29/396  «О внесении изменений в решение Войской сельской 

Думы Пижанского района Кировской области  третьего созыва от 26.08.2021 

№43/214 «О согласовании Перечня имущества, предлагаемого к передаче из 

муниципальной собственности  муниципального образования Войское 

сельское поселение Пижанского района Кировской области в  

муниципальную собственность муниципального образования Пижанский 

муниципальный округ Кировской области» 

7.  Решение Думы Пижанского муниципального округа Кировской области от 

25.06.2025 № 29/ 397 «О внесении изменений в решение Думы Пижанского 

муниципального округа Кировской области  от 24.09.2021 №1/17 «О 

согласовании Перечня имущества, предлагаемого к передаче из 

муниципальной собственности муниципальных образований Пижанского 

района в  муниципальную собственность муниципального образования 

Пижанский муниципальный округ Кировской области»» 

8.  Решение Думы Пижанского муниципального округа Кировской области от 

25.06.2025 № 29/398  «О внесении изменений в решение Думы Пижанского 

муниципального округа от 22.02.2023 № 14/208 «Об утверждении перечня 

автомобильных дорог общего пользования местного значения в границах 

населенных пунктов муниципального образования Пижанский 

муниципальный округ Кировской области».» 

9.  Решение Думы Пижанского муниципального округа Кировской области от 

25.06.2025 № 29/399  «О внесении изменений в решение Думы Пижанского 

муниципального округа от 22.02.2023 № 14/209 «Об утверждении перечня 

автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ 

населенных пунктов муниципального образования Пижанский 

муниципальный округ Кировской области»» 



 
 

3 

10.  Решение Думы Пижанского муниципального округа Кировской области от 

25.06.2025 № 29/400  «Об увековечивании памяти военнослужащего 

Трубицына Александра Васильевича, погибшего в ходе специальной военной 

операции.» 

11.  Решение Думы Пижанского муниципального округа Кировской области от 

25.06.2025 № 29/401  «Об утверждении результатов опроса граждан в 

д.Ахманово, д.Бахтино, д.Железнево, д.Кишкино, д.Лежнята, д.Люметьево, 

д.Озеро, д.Попеново, д.Телицино, д.Чурино, д.Шеболово, д.Шубино, 

с.Сретенское, д.Второй Ластик, д.Евсиково, д.Кабатчено, д.Пекшиково, 

д.Первый Ластик, д.Пижанцы, д. Третий Ластик Пижанского муниципального 

округа Кировской области.» 

12.  Решение Думы Пижанского муниципального округа Кировской области от 

25.06.2025 № 29/402  «Об утверждении результатов опроса граждан в д. 

Мари-Ошаево Пижанского муниципального округа Кировской области.» 

13.  Решение Думы Пижанского муниципального округа Кировской области от 

25.06.2025 № 29/403  «Об утверждении результатов опроса граждан в с. 

Обухово Пижанского муниципального округа Кировской области.» 

14.  Решение Думы Пижанского муниципального округа Кировской области от 

25.06.2025 № 29/404  «Об утверждении результатов опроса граждан в 

д.Русская Шуйма, д. Большое Безруково, д. Ерши, д.Безводное Пижанского 

муниципального округа Кировской области.» 

15.  Решение Думы Пижанского муниципального округа Кировской области от 

25.06.2025 № 29/405  «Об утверждении результатов опроса граждан в с. Воя, 

д. Пайгишево, д. Щеглята (Новые), д. Сотниково, с. Казаково Пижанского 

муниципального округа.» 

16.  Решение Думы Пижанского муниципального округа Кировской области от 

25.06.2025 № 29/406  «Об утверждении результатов опроса граждан в 

д.Павлово, с. Иж, с.Соломино, д.Ларичи, Пижанского муниципального округа 

Кировской области.» 

17.  Решение Думы Пижанского муниципального округа Кировской области от 

25.06.2025 № 29/407  «Об утверждении результатов опроса граждан в д. 

Ахманово, д. Первый Ластик, д. Второй Ластик, д. Третий Ластик, д. 

Пекшиково, с. Сретенское, д. Озеро Пижанского муниципального округа 

Кировской области.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

4 

 

 

 

ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

25.06.2025                        № 29/391 

пгт Пижанка 

О внесении изменений в решение Думы Пижанского муниципального 

округа от 19.12.2024 № 25/348 «О бюджете муниципального образования 

Пижанский муниципальный округ Кировской области на 2025 год                         

и на плановый период 2026 и 2027 годов» 

 

На основании статьи 26 Устава муниципального образования 

Пижанский муниципальный округ Кировской области, Положения о 

бюджетном процессе в муниципальном образовании Пижанский 

муниципальный округ Кировской области, утверждённого решением Думы 

Пижанского муниципального округа от 27.10.2021 № 3/27, Дума Пижанского 

муниципального округа                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

РЕШИЛА: 

1. Внести в решение Думы Пижанского муниципального округа от 

19.12.2024 № 25/348 «О бюджете муниципального образования Пижанский 

муниципальный округ Кировской области на 2025 год и на плановый период 

2026 и 2027 годов» следующие изменения: 

1.1. Раздел 3 «Расходы бюджета Пижанского муниципального округа» 

дополнить подразделом 3.7 следующего содержания: 

«3.7. Создать в пределах общего объема расходов бюджета 

Пижанского муниципального округа, установленного настоящим решением, 

фонд поддержки инициатив граждан и утвердить его размер на 2025 год в 

сумме 200,0 тыс. рублей.» 

1.2. Приложение 1 утвердить в новой редакции согласно приложению 

№ 1 к настоящему решению. 

1.3. Приложение 2 утвердить в новой редакции согласно приложению 

№ 2 к настоящему решению.  

1.4. Приложение 3 утвердить в новой редакции согласно приложению 

№ 3 к настоящему решению. 

1.5. Приложение 5 утвердить в новой редакции согласно приложению 

№ 4 к настоящему решению. 



 
 

5 

1.6. Приложение 6 утвердить в новой редакции согласно приложению 

№ 5 к настоящему решению. 

1.7. Приложение 7 утвердить в новой редакции согласно приложению 

№ 6 к настоящему решению. 

1.8. Приложение 8 утвердить в новой редакции согласно приложению 

№ 7 к настоящему решению. 

1.9. Приложение 9 утвердить в новой редакции согласно приложению 

№ 8 к настоящему решению. 

1.10. Приложение 10 утвердить в новой редакции согласно 

приложению    № 9 к настоящему решению. 

1.11. Приложение 11 утвердить в новой редакции согласно 

приложению    № 10 к настоящему решению. 

1.12.  Приложение 13 утвердить в новой редакции согласно 

приложению № 11 к настоящему решению. 

1.13. Приложение 15 утвердить в новой редакции согласно 

приложению  № 12 к настоящему решению. 

1.14. Приложение 16 утвердить в новой редакции согласно 

приложению  № 13 к настоящему решению. 

1.15. Приложение 19 утвердить в новой редакции согласно 

приложению  № 14 к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа 

Кировской области и на официальном сайте Пижанского муниципального 

округа. 

 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

Председатель Думы Пижанского 

муниципального округа                   В.И. Лаптева 

 

Глава 

Пижанского муниципального округа                    А.Н. Васенин 

 

 

 

 

 

 

ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 



 
 

6 

РЕШЕНИЕ 

25.06.2025                № 29/392 

пгт Пижанка 

О внесении изменений в Положение о бюджетном процессе 

в муниципальном образовании 

Пижанский муниципальный округ Кировской области 

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации                   

и Уставом муниципального образования Пижанский муниципальный округ 

Кировской области, Дума Пижанского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Положение о бюджетном процессе                                        

в муниципальном образовании Пижанский муниципальный округ Кировской 

области, утвержденное решением Думы Пижанского муниципального округа                         

от 27.10.2021 № 3/27 (с изменениями, внесенными решениями Думы 

Пижанского муниципального округа от 29.06.2022 № 9/125, от 22.02.2023 № 

14/201, от 28.02.2024 № 20/284, от 28.08.2024 №23/330), дополнив статьёй 9.1 

следующего содержания: 

«Статья 9.1.  Фонд поддержки инициатив граждан Пижанского 

муниципального округа 

1. В расходной части бюджета муниципального округа 

предусматривается создание фонда поддержки инициатив граждан 

Пижанского муниципального округа.  

2. Размер фонда поддержки инициатив граждан Пижанского 

муниципального округа устанавливается решением Думы Пижанского 

муниципального округа о бюджете и не может превышать одного процента 

объема собственных доходов бюджета муниципального округа. 

3. Средства фонда поддержки инициатив граждан Пижанского 

муниципального округа направляются на финансовую поддержку 

муниципальных учреждений, финансовое обеспечение расходов, связанных с 

обеспечением жизнедеятельности населенных пунктов, расходов на 

благоустройство в соответствии с полномочиями органов местного 



 
 

7 

самоуправления на основании Порядка использования средств фонда 

поддержки инициатив граждан, утверждаемого постановлением 

администрации муниципального округа. 

4. Отчет об использовании бюджетных ассигнований фонда поддержки 

инициатив граждан Пижанского муниципального округа прилагается к 

годовому отчету об исполнении бюджета муниципального округа.» 

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа и на 

официальном сайте Пижанского муниципального округа. 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

Председатель Думы Пижанского 

муниципального округа       В.И. Лаптева 

 

Глава Пижанского 

муниципального округа 

       А.Н. Васенин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 



 
 

8 

РЕШЕНИЕ 

25.06.2025               № 29/393 

пгт Пижанка 

Об отказе от замены дотации на выравнивание 

бюджетной обеспеченности муниципальных округов 

дополнительными нормативами отчислений от налога 

на доходы физических лиц на 2026 год 

В соответствии с пунктом 5 статьи 138 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации Дума Пижанского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Отказаться от замены дотации на выравнивание бюджетной 

обеспеченности муниципальных округов дополнительными нормативами 

отчислений от налога на доходы физических лиц в бюджет Пижанского 

муниципального округа на 2026 год.  

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в 

Информационном бюллетене органов местного самоуправления Пижанского 

муниципального округа. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования (обнародования). 

Председатель Думы Пижанского 

муниципального округа             В.И. Лаптева 

 

 

Глава Пижанского муниципального 

округа             А.Н. Васенин 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

9 

ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

25.06.2025                                                                                                  № 29/394 

пгт Пижанка 

 
О внесении изменений в Положение о муниципальном земельном 

контроле в границах муниципального образования Пижанский 

муниципальный округ Кировской области 

 
В соответствии с Федеральным законом Федеральный закон от 

31.07.2020 № 248-ФЗ "О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации", на основании Устава 

муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской 

области, Дума Пижанского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести в Положение о муниципальном земельном контроле в 

границах муниципального образования Пижанский муниципальный округ 

Кировской области, утвержденного решением Думы Пижанского 

муниципального округа от 30.04.2025 № 28/375, следующие изменения: 

1.1. Раздел 3 «Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального 

контроля» дополнить пунктом 3.13 абзацем следующего содержания: 

Обобщение правоприменительной практики осуществляется 

администрацией посредством сбора и анализа данных о проведенных 

контрольных мероприятиях и их результатах. 

 По итогам обобщения правоприменительной практики 

контрольный (надзорный) орган обеспечивает подготовку доклада, 

содержащего результаты обобщения правоприменительной практики по 

осуществлению муниципального земельного контроля и утверждаемый 

распоряжением администрации.  Указанный доклад размещается в срок 

до 1 июля года, следующего за отчетным годом, на официальном сайте 



 
 

10 

администрации в специальном разделе, посвященном контрольной 

деятельности. 

1.2. Раздел 7 Положения дополнить абзацем следующего содержания: 

«Контрольные (надзорные) органы ежегодно осуществляют подготовку 

доклада о виде контроля с указанием сведений о достижении ключевых 

показателей и сведений об индикативных показателях видов контроля, в том 

числе о влиянии профилактических мероприятий и контрольных (надзорных) 

мероприятий на достижение ключевых показателей, а также подготовку 

предложений по результатам обобщения правоприменительной практики» 

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа 

Кировской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 
Председатель Думы    

Пижанского муниципального округа    В.И. Лаптева 

 
Глава Пижанского  

Муниципального округа      А.Н. Васенин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

11 

ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

25.06.2025                                                                                                   № 29/395 

пгт Пижанка 

 
О внесении изменений в решение Ижевской сельской Думы Кировской 

области от 25.08.2021 №37/157 «Об утверждении Перечней имущества, 

предлагаемого к передаче из муниципальной собственности 

муниципального образования Ижевское сельское поселение Пижанского 

района Кировской области в муниципальную собственность 

муниципального образования Пижанский муниципальный округ 

Кировской области» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законами Кировской области от 17.12.2020 № 437-ЗО "О 

преобразовании некоторых муниципальных образований Кировской области 

и наделении вновь образованных муниципальных образований статусом 

муниципального округа", от 03.03.2008 № 222-ЗО «О порядке разграничения 

имущества, находящегося в собственности муниципальных образований, 

расположенных на территории Кировской области»,  на основании Устава 

муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской 

области, Дума Пижанского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Дополнить Перечень имущества, предлагаемого к передаче из 

муниципальной собственности муниципального образования Ижевское 

сельское поселение Пижанского района Кировской области в муниципальную 

собственность муниципального образования Пижанский муниципальный 

округ Кировской области согласно приложению, к настоящему решению. 

2.  Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа 

Кировской области. 

3.    Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 



 
 

12 

опубликования. 

 

Председатель Думы    

Пижанского муниципального округа          В.И. Лаптева 

 
Глава Пижанского  

Муниципального округа           А.Н. Васенин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

13 

ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 

25.06.2025                                                                                                   № 29/396 

пгт Пижанка 

 
О внесении изменений в решение Войской сельской Думы Пижанского 

района Кировской области третьего созыва от 26.08.2021 №43/214 «О 

согласовании Перечня имущества, предлагаемого к передаче из 

муниципальной собственности муниципального образования Войское 

сельское поселение Пижанского района Кировской области в 

муниципальную собственность муниципального образования 

Пижанский муниципальный округ Кировской области» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законами Кировской области от 17.12.2020 № 437-ЗО "О 

преобразовании некоторых муниципальных образований Кировской области 

и наделении вновь образованных муниципальных образований статусом 

муниципального округа", от 03.03.2008 № 222-ЗО «О порядке разграничения 

имущества, находящегося в собственности муниципальных образований, 

расположенных на территории Кировской области»,  на основании Устава 

муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской 

области, Дума Пижанского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Дополнить Перечень имущества, предлагаемого к передаче из 

муниципальной собственности муниципального образования Войское 

сельское поселение Пижанского района Кировской области в муниципальную 

собственность муниципального образования Пижанский муниципальный 

округ Кировской области согласно приложению, к настоящему решению. 

2.  Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа 

Кировской области. 

3.    Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 

Председатель Думы    

Пижанского муниципального округа           В.И. Лаптева 

 
Глава Пижанского  

муниципального округа              А.Н. Васенин 

 



 
 

14 

ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

25.06.2025                                                                                                   №29/397 

пгт Пижанка 

 
О внесении изменений в решение Думы Пижанского муниципального 

округа Кировской области от 24.09.2021 №1/17 «О согласовании Перечня 

имущества, предлагаемого к передаче из муниципальной собственности 

муниципальных образований Пижанского района в муниципальную 

собственность муниципального образования Пижанский 

муниципальный округ Кировской области» 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законами Кировской области от 17.12.2020 № 437-ЗО "О 

преобразовании некоторых муниципальных образований Кировской области 

и наделении вновь образованных муниципальных образований статусом 

муниципального округа", от 03.03.2008 № 222-ЗО «О порядке разграничения 

имущества, находящегося в собственности муниципальных образований, 

расположенных на территории Кировской области»,  на основании Устава 

муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской 

области, Дума Пижанского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Дополнить Перечень имущества, предлагаемого к передаче из 

муниципальной собственности муниципальных образований Пижанского 

района в муниципальную собственность муниципального образования 

Пижанский муниципальный округ Кировской области, согласно приложению, 

к настоящему решению. 

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа 

Кировской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 

Председатель Думы    

Пижанского муниципального округа             В.И. Лаптева 

 
Глава Пижанского  

муниципального округа               А.Н. Васенин 



 
 

15 

 

ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 
25.06.2025                                                                                            №29/398 

пгт Пижанка 

 
О внесении изменений в решение думы Пижанского                 

муниципального округа от 22.02.2023 № 14/208 «Об утверждении 

перечня автомобильных дорог общего пользования местного значения в 

границах населённых пунктов  муниципального образования 

Пижанский муниципальный округ Кировской области 

 
 В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ         

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской Федерации  и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской 

области Дума Пижанского муниципального округа РЕШИЛА: 

  1. Внести изменения в перечень автомобильных дорог общего 

пользования местного значения в границах населённых пунктов 

муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской 

области, утвержденный Думой Пижанского муниципального округа 

Кировской области 22.02.2023г. № 14/208 изложив табличные строки  №№ 

160, 234 и значение «Итого» в новой редакции: 

160 с. Обухово, ул. Школьная 0,46 33-531-ОП МО 04-431-013 

234  д. Кашнур, ул. Труда 1,244 33-531-ОП МО 06-281-002 

 Итого 190,06  

 



 
 

16 

2.  Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа и на 

официальном сайте Пижанского муниципального округа. 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель Думы Пижанского  

муниципального округа              В.И. Лаптева 

 
Глава Пижанского  

муниципального округа                                                                   А.Н. Васенин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

17 

ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 
ПЕРВОГО СОЗЫВА 

 

 

РЕШЕНИЕ 
 

26.05.2025                                                                                              № 29/399 

 

пгт Пижанка 
 

О внесении изменений в решение Думы Пижанского 

муниципального округа от 22.02.2023 №14/209 «Об утверждении перечня 

автомобильных дорог общего пользования местного значения вне 

границ населённых пунктов муниципального образования Пижанский 

муниципальный округ Кировской области» 

 

В соответствии с федеральными законами от 06.10.2003 №131-ФЗ         

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», от 08.11.2007 №257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о 

дорожной деятельности в Российской Федерации  и о внесении изменений в 

отдельные законодательные акты Российской Федерации», со статьей 22 

Устава муниципального образования Пижанский муниципальный округ 

Кировской области Дума Пижанского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Внести изменения в Перечень автомобильных дорог общего 

пользования местного значения вне границ населённых пунктов 

муниципального образования Пижанский муниципальный округ Кировской 

области, утвержденный решением Думы Пижанского муниципального округа 

Кировской области от 22.02.2023 № 14/209, изложив табличный пункт 84 и 

значение «Итого» в новой редакции, введя табличное значение пункта 104: 

№ 

п/п 

Наименование автомобильных 

дорог местного значения 

 

Протяженность, 

км 

Идентификационный номер 

84. 

 

 Пижанка - Павлово 9,582 33-531-ОП МО 00-000-084 

104. Автомобильная дорога 

Советск-Яранск-Обухово – 

Лежнинское Озеро 

2,989 33-531-ОП МО 00-000-104 

 Итого 300,939  

 



 
 

18 

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа 

Кировской области и на официальном сайте Пижанского муниципального 

округа Кировской области. 

3. Настоящее решение вступает в законную силу с момента его 

официального опубликования. 

 

 

Председатель Думы    

Пижанского муниципального округа           В.И. Лаптева 

 

Глава Пижанского  

Муниципального округа             А.Н. Васенин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

19 

ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

РЕШЕНИЕ 

25.06.2025                № 29/400 

пгт Пижанка 

Об увековечивании памяти военнослужащего 

 Трубицына Александра Васильевича, погибшего в ходе специальной 

военной операции 

 

На основании ходатайства врио командира войсковой части 74507 

Вооруженных Сил Российской Федерации А. Новохотько  Дума Пижанского 

муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Установить на здании муниципального казенного учреждения 

основной школы д. Павлово мемориальную доску в память о выпускнике 

школы д. Павлово военнослужащем Вооруженных Сил Российской 

Федерации Трубицыне Александре Васильевиче, погибшем в ходе 

специальной военной операции.  

2. Рекомендовать управлению образования Пижанского 

муниципального округа (Скрипин С.Ю.) организовать установку 

мемориальной доски Трубицыну Александру Васильевичу на здании школы 

д. Павлово.  

3. Рекомендовать руководителям общественных организаций, 

администрациям образовательных учреждений округа, трудовым 

коллективам обратиться в Думу Пижанского муниципального округа с 

ходатайствами об увековечивании памяти земляков, погибших при 

выполнении задач специальной военной операции. 

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в 

Информационном бюллетене органов местного самоуправления Пижанского 

муниципального округа. 

5. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования (обнародования). 

Председатель Думы Пижанского 

муниципального округа             В.И. Лаптева 

 

Глава Пижанского муниципального 

округа             А.Н. Васенин 

 

 

 

 



 
 

20 

 

ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
25.06.2025                                                                                                   № 29/401 

пгт Пижанка 

 
Об утверждении результатов опроса граждан в д.Ахманово, д.Бахтино, 

д.Железнево, д.Кишкино, д.Лежнята, д.Люметьево, д.Озеро, д.Попеново, 

д.Телицино, д.Чурино, д.Шеболово, д.Шубино, с.Сретенское, д.Второй 

Ластик, д.Евсиково, д.Кабатчено, д.Пекшиково, д.Первый Ластик, 

д.Пижанцы, д. Третий Ластик Пижанского муниципального округа 

Кировской области 

 
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», со статьей 22 Устава муниципального образования Пижанский 

муниципальный округ Кировской области, Положением о порядке 

проведения опроса граждан в муниципальном образовании Пижанский 

муниципальный округ Кировской области, утвержденным решением Думы 

Пижанского муниципального округа Кировской области от 29.06.2022 

№ 9/133, Дума Пижанского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Опрос граждан на территории д.Ахманово, д.Бахтино, д.Железнево, 

д.Кишкино, д.Лежнята, д.Люметьево, д.Озеро, д.Попеново, д.Телицино, 

д.Чурино, д.Шеболово, д.Шубино, с.Сретенское, д.Второй Ластик, 

д.Евсиково, д.Кабатчено, д.Пекшиково, д.Первый Ластик, д.Пижанцы, д. 

Третий Ластик Пижанского муниципального округа Кировской области по 

вопросу реорганизации муниципального казённого общеобразовательного 

учреждения основной общеобразовательной школы д.Второй Ластик 

Пижанского муниципального округа Кировской области в форме 

присоединения к муниципальному казённому общеобразовательному 

учреждению основной общеобразовательной школы д.Ахманово Пижанского 

муниципального округа признать состоявшимся, и на основании протокола 

комиссии по проведению опроса населения от 28.05.2025 года утвердить 

следующие результаты: 

1.1 Число опросных листов, полученных комиссией – 464 

1.2  Число опросных листов, выданных жителям – 406 

1.3  Проголосовало «ЗА» - 122 

1.4           Проголосовало «ПРОТИВ» - 284 

2.       Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа 

Кировской области. 



 
 

21 

3.       Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 
Председатель Думы Пижанского  

муниципального округа                                               В.И. Лаптева 

 

Глава Пижанского  

муниципального округа                                 А.Н. Васенин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

22 

ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
25.06.2025                                                                                          №29/402 

пгт Пижанка 

 
Об утверждении результатов опроса граждан  

в д.Мари-Ошаево Пижанского муниципального округа  

Кировской области 

 

 

В  соответствии с Федеральным законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии, в соответствии со статьей 22 Устава муниципального 

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области, 

утвержденным решением Думы Пижанского муниципального округа 

Кировской области от 27.10.2021 №3 /21 и Положением о порядке 

проведения опроса граждан в муниципальном образовании Пижанский 

муниципальный округ Кировской области, утвержденным решением Думы 

Пижанского муниципального округа Кировской области от 29.06.2022 

№ 9/133, заслушав информацию об итогах проведения опроса граждан в 

д.Мари-Ошаево Дума Пижанского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Считать опрос граждан в д.Мари-Ошаево Пижанского 

муниципального округа не состоявшимся, так как в опросе приняло участие 

60 человек, что составляет 37,9% от числа граждан обладающим 

избирательным правом голоса. 

2. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа 

Кировской области и на официальном сайте Пижанского муниципального 

округа Кировской области. 

 

3.       Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 

опубликования 

 
Председатель Думы Пижанского 

муниципального округа                                            В.И. Лаптева 

 

Глава Пижанского муниципального  

округа                                                                     А.Н. Васенин 

 

 

 



 
 

23 

ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

25.06.2025                                                                                   №29/403 

п. Пижанка 

Об утверждении результатов опроса граждан в с. Обухово Пижанского 

муниципального округа Кировской области 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131 ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии со статьей 22 Устава муниципального 

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области, 

утвержденного решением Думы Пижанского муниципального округа 

Кировской области от 27.10.2021 № 3/21 и Положением о порядке 

проведения опроса граждан в муниципальном образовании Пижанский 

муниципальный округ Кировской области, утвержденным решением Думы 

Пижанского муниципального округа Кировской области от 29.06.2022 

№ 9/133, Дума Пижанского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Опрос граждан на территории с. Обухово Пижанского 

муниципального округа Кировской области признать состоявшимся и 

утвердить следующие результаты: 

1.2. Утвердить участие жителей с. Обухово в ППМИ 2025 года со 

следующим проектом: «Ремонт участка автомобильной дороги по 

ул. Школьной с. Обухово Пижанского района Кировской области». 

1.3. Утвердить взнос с каждого совершеннолетнего жителя с. Обухово 

на реализацию проекта в следующем размере: 1000 (одна тысяча) рублей с 

каждого совершеннолетнего жителя с. Обухово. 

1.4. Утвердить следующий состав инициативной группы: 

а) Мальцева Екатерина Сергеевна; 

б) Наймушина Ирина Александровна; 

в) Репина Лидия Николаевна; 

г) Царегородцева Надежда Петровна. 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее решение в 

Информационном бюллетене органов местного самоуправления Пижанского 

муниципального округа Кировской области. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования.   

 
Председатель Думы  

Пижанского муниципального округа                            В.И. Лаптева 

 

Глава  

Пижанского муниципального округа             А.Н. Васенин 

 

 



 
 

24 

  

ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
25.06.2025                                                                                              № 29/404  

пгт Пижанка 

 
Об утверждении результатов опроса граждан в д. Русская Шуйма,  

д. Большое Безруково, д. Ерши, д. Безводное Пижанского 

муниципального округа Кировской области 

 
В  соответствии с Федеральным законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии, в соответствии со статьей 22 Устава муниципального 

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области, 

утвержденным решением Думы Пижанского муниципального округа 

Кировской области от 27.10.2021 №3/21 и Положением о порядке проведения 

опроса граждан в муниципальном образовании Пижанский муниципальный 

округ Кировской области, утвержденным решением Думы Пижанского 

муниципального округа Кировской области от 29.06.2022 № 9/133,  заслушав 

информацию об итогах проведения опроса граждан на территории 

Безводнинского территориального отдела Пижанского муниципального 

округа Кировской области в д. Русская Шуйма, д.Большое Безруково, 

д.Ерши, д. Безводное,   Дума Пижанского муниципального округа РЕШИЛА: 

3. Определить объектом реализации проекта по поддержке местных 

инициатив д. Русская Шуйма, д.Большое Безруково, д. Ерши, д. Безводное в 

2026 году: 

1.1   «Благоустройство Подчасовенского кладбища с ремонтом 

забора». 

1.2. «Благоустройство Макаровского кладбища с обустройством 

подъездной дорожки к главному входу». 

1.3 «Ремонт участка дороги д. Безводное ул. Советская». 

2.1. Определить вклад населения в д. Русская Шуйма в размере не 

менее 1000 рублей с каждого проживающего на территории населенного 

пункта совершеннолетнего жителя. 

2.2.  Определить вклад населения в д. Большое Безруково, д. Ерши в 

размере не менее 1000 рублей с каждого проживающего на территории 

населенного пункта совершеннолетнего жителя. 

2.3. Определить вклад населения в д.Безводное в размере не менее 

2000 рублей с каждого проживающего на территории населенного пункта 

совершеннолетнего жителя. 



 
 

25 

3.1.  Утвердить состав инициативной группы проекта по поддержке 

местных инициатив в д. Русская Шуйма в 2026 году. Прилагается. 

3.2.  Утвердить состав инициативной группы проекта по поддержке 

местных инициатив в д. Большое Безруково, д. Ерши в 2026 году. 

Прилагается. 

3.3.   Утвердить состав инициативной группы проекта по поддержке 

местных инициатив в д. Безводное в 2026 году. Прилагается. 

 3.4.   Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа 

Кировской области. 

4.    Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 
Председатель Думы  

Пижанского муниципального округа                          В.И. Лаптева 

 

Глава Пижанского муниципального 

округа                                                              А.Н. Васенин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

26 

 

 Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

решением Думы Пижанского 

муниципального округа 

от 25.06.2025 № 29/404 

 

СОСТАВ 

инициативной группы проекта по поддержке местных инициатив в д. Русская 

Шуйма Пижанского муниципального округа Кировской области в 2026 году 

 

Корбан Татьяна 

Анатольевна 
по согласованию 

Чиркова Людмила 

Семеновна 
по согласованию 

Каменщикова Лариса 

Анатольевна 
по согласованию 

Ивашова Лариса 

Николаевна 
по согласованию 

Рубцова Татьяна 

Васильевна 
по согласованию 



 
 

27 

 

 

 Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

решением Думы Пижанского 

муниципального округа 

от 25.06.2025 № 29/404 

 

СОСТАВ 

инициативной группы проекта по поддержке местных инициатив в д. 

Большое Безруково, д.Ерши Пижанского муниципального округа Кировской 

области в 2026 году 

 

Зыкова Татьяна 

Васильевна 
по согласованию 

Борисова Галина 

Григорьевна 
по согласованию 

Краева Галина 

Яковлевна 
по согласованию 

Басманова Анна 

Ильинична 
по согласованию 

Янович Вера 

Николаевна 
по согласованию 

Кочкарева  Раиса 

Александровна 
по согласованию 



 
 

28 

 

 

 Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

решением Думы Пижанского 

муниципального округа 

от 25.06.2025 № 29/404 

 

СОСТАВ 

инициативной группы проекта по поддержке местных инициатив в д. 

Безводное Пижанского муниципального округа Кировской области в 2026  

году 

 

Зыкова Ирина 

Николаевна 
по согласованию 

Борисова Галина 

Васильевна 
по согласованию 

Демакова Елена 

Юрьевна 
по согласованию 

Борисова Зинаида 

Николаевна 
по согласованию 

Басманов Сергей 

Иванович 
по согласованию 

Журавлева Зоя 

Федоровна 
по согласованию 

Березина Лиана 

Рудольфовна 
по согласованию 



 
 

29 

 

ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

 
25.06.2025                                                                                          № 29/405 

пгт Пижанка 

 
Об утверждении результатов опроса граждан в с. Воя, д. Пайгишево, д. 

Щеглята (Новые), с. Казаково Пижанского муниципального округа 

Кировской области 

 

В соответствии сФедеральным законам от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии со статьей 22 Устава муниципального 

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области, 

утвержденным решением Думы Пижанского муниципального округа 

Кировской области от 27.10.2021 № 3/21 и Положением о порядке 

проведения опроса граждан в муниципальном образовании Пижанский 

муниципальный округ Кировской области, утвержденным решением Думы 

Пижанского муниципального округа Кировской области от 29.06.2022 

№ 9/133, Дума Пижанского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Определить объекты реализации программы по поддержке 

местных инициатив в Войском территориальном отделе администрации 

Пижанского муниципального округа Кировской области: 

  1.1. в с. Воя в 2026 году –«Ремонт участка дороги от ул. Советская 

с. Воя до магазина РАЙПО с. Воя Пижанского муниципального округа 

Кировской области»,  

  1.2. в д. Пайгишево в 2026 году – «Ремонт участка дороги от ул. 

Центральная до ул. Полевая  д. Пайгишево Пижанского  муниципального 

округа Кировской области» 

 1.3. в д. Щеглята (Новые) в 2026 году –«Ремонт участков дороги по  ул. 

Советская д. Щеглята (Новые) Пижанского  муниципального округа 

Кировской области», 



 
 

30 

  1.4. в с. Казаково в 2026  году –«Ремонт участка дороги с. Казаково- д. 

Меркуши (до  кладбища)  Пижанского  муниципального округа Кировской 

области»,  

2. Определить минимальный вклад населения с каждого 

совершеннолетнего жителя, без учёта студентов в с. Воя, д. Пайгишево, д. 

Щеглята (Новые), с. Казаково в 2026 году в размере не менее 1000 рублей. 

3. Утвердить состав инициативной группы проекта по поддержке 

местных инициатив в с. Воя, д. Пайгишево, д. Щеглята (Новые), с. Казаково  

в 2026 году. Прилагается. 

4. Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа 

Кировской области. 

5.    Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 
Председатель Думы  

Пижанского муниципального округа             В.И. Лаптева 

 

Глава  

Пижанского муниципального округа    А.Н. Васенин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

31 

 Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

решением Думы Пижанского 

муниципального округа 

от 25.06.2025 № 29/405 

 

 

СОСТАВ 

инициативной группы проекта по поддержке местных инициатив 

в с. Воя в 2026 году 

 

 

АГАНИНА Ксения Николаевна (по согласованию) 

АКСАКОВА Светлана Ивановна(по согласованию) 

АНУФРИЕВА Вероника Александровна (по согласованию) 

БАХТИНА Галина Вадимовна (по согласованию) 

ГОВЯЗИНА Мария Сергеевна (по согласованию) 

ПОПЕНОВА Марина Владимировна (по согласованию) 

Черных Лидия Анатольевна (по согласованию) 

 

 Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

решением Думы Пижанского 

муниципального округа 

от 25.06.2025 № 29/405 

 

 

СОСТАВ 

инициативной группы проекта по поддержке местных инициатив 

 в д. Пайгишево в 2026 году 

 

1. МИКОВОРОВА Людмила Ивановна (по согласованию) 

2. РУСИНОВА Наталья Васильевна (по согласованию) 

3. БЕЛЯЕВА Алена Юрьевна (по согласованию)  

4. РУСИНОВА Людмила Владимировна(по согласованию) 

5. ОРЗАЕВА Лариса Рудольфовна (по согласованию) 



 
 

32 

 

 

 Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

решением Думы Пижанского 

муниципального округа 

от 25.06.2025 № 29/405 

 

 

СОСТАВ 

инициативной группы проекта по поддержке местных инициатив 

 в д. Щеглята (Новые) в 2026 году 

 

 

МИКИН Иван Иванович (по согласованию) 

ЛОСКУТОВА Римма Николаевна (по согласованию) 

ПАЙМЕТОВА Людмила Васильевна (по согласованию)  

ЦАРЕГОРОДЦЕВ Сергей Геннадьевич(по согласованию) 

 

 

 Приложение № 4 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

решением Думы Пижанского 

муниципального округа 

от 25.06.2025 № 29/405 

 

 

СОСТАВ 

инициативной группы проекта по поддержке местных инициатив 

 в с. Казаково в 2026 году 

 

 

ЮРЬЕВА Юлия Николаевна (по согласованию) 

РЕПИН Игорь Валерьевич (по согласованию) 

ЛОСКУТОВ Олег Викторович (по согласованию)  

 



 
 

33 

 

 

ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

  
25.06.2025                                                                                          № 29/406 

пгт Пижанка 

 
Об утверждении результатов опроса граждан в д.Павлово, с.Иж, 

с.Соломино, д.Ларичи Пижанского муниципального округа  

Кировской области 

 

В соответствии сФедеральным законам от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», в соответствии со статьей 22 Устава муниципального 

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области, 

утвержденным решением Думы Пижанского муниципального округа 

Кировской области от 27.10.2021 № 3/21 и Положением о порядке 

проведения опроса граждан в муниципальном образовании Пижанский 

муниципальный округ Кировской области, утвержденным решением Думы 

Пижанского муниципального округа Кировской области от 29.06.2022 

№ 9/133, Дума Пижанского муниципального округа РЕШИЛА: 

1. Определить объекты реализации программы по поддержке 

местных инициатив в Павловском территориальном отделе 

администрации Пижанского муниципального округа 

Кировской области: 

  1.1. в д.Павлово в 2026 году – «Ремонт участка дороги по улице 

Школьная д.Павлово» Пижанского муниципального округа Кировской 

области»,  

  1.2. в с. Иж в 2026 году – «Ремонт участка дороги с. Иж(дорога к 

роднику)» Пижанского  муниципального округа Кировской области» 



 
 

34 

 1.3. с.Соломино в 2026 году –«Капитальный ремонт дороги в 

щебёночном исполнении по улице Школьная с.Соломино Пижанского  

муниципального округа Кировской области»ю.  

2. Определить минимальный вклад населения с каждого 

совершеннолетнего жителя, без учёта студентов в д. Павлово, с. Иж в 2026 

году в размере не менее 1000 рублей, с. Соломино в 2026 году в размере не 

менее 3000 рублей. 

3. Утвердить состав инициативной группы проекта по поддержке 

местных инициатив в д. Павлово, с. Иж, с.Соломино в 2026 году. 

Прилагается. 

 4.    Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа 

Кировской области. 

 5.    Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 
Председатель Думы  

Пижанского муниципального округа             В.И. Лаптева 

 

Глава  

Пижанского муниципального округа    А.Н. Васенин 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

35 

 

 

 

ДУМА ПИЖАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
РЕШЕНИЕ 

25.06.2025                                                                                          №29/407 

пгт Пижанка 

 
Об утверждении результатов опроса граждан в  д. Ахманово, д.Первый 

Ластик, д. Второй Ластик, д.Третий Ластик, д. Пекшиково, с. 

Сретенское, д.Озеро Пижанского муниципального округа Кировской 

области 

 
В  соответствии с Федеральным законами от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об 

общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», в 

соответствии, в соответствии со статьей 22 Устава муниципального 

образования Пижанский муниципальный округ Кировской области, 

утвержденным решением Думы Пижанского муниципального округа 

Кировской области от 27.10.2021 №3/21 и Положением о порядке проведения 

опроса граждан в муниципальном образовании Пижанский муниципальный 

округ Кировской области, утвержденным решением Думы Пижанского 

муниципального округа Кировской области от 30.04.2024 № 28/383,  

заслушав информацию об итогах проведения опроса граждан д. Ахманово, д. 

Первый Ластик, д. Второй Ластик, д.Третий Ластик, д. Пекшиково, 

с.Сретенское, д. Озеро Дума Пижанского муниципального округа РЕШИЛА: 

4. Опрос граждан на территории д. Второй Ластик считать 

несостоявшимся, так как участие в опросе приняли 55 человек, что 

составляет -  36,18 % от числа граждан обладающим избирательным правом 

голоса. 

5. Определить объектами реализации проекта по поддержке 

местных инициатив в д.Ахманово, д.Первый Ластик, д.Третий Ластик, д. 

Пекшиково, с.Сретенское, д.Озеро в 2026 году: 

2.1. «Ремонт участка дороги улицы Советская д. Ахманово». 

2.2. «Установка ограждения дороги у пруда в д. Ахманово сос тороны 

слива». 

2.3. «Ремонт дороги в д. Первый Ластик» (въезд в деревню). 

2.4. «Ремонт дороги от въезда в д.Третий Ластик – до выезда из деревни 

в сторону Евсиково». 



 
 

36 

2.5. «Ремонт дороги в щебеночном исполнении в д. Пекшиково». 

2.6. «Ремонт дороги улицы Набережная с.Сретенское». 

2.7. «Ремонт участка дороги в д.Озеро». 

6. Определить вклад населения в д. Ахманово в размере не менее 

1000 рублей с каждого проживающего на территории населенного пункта 

совершеннолетнего жителя. 

7. Определить вклад населения в д. Первый Ластик в размере не 

менее 1000 рублей с каждого проживающего на территории населенного 

пункта совершеннолетнего жителя. 

8. Определить вклад населения в д. Третий Ластик в размере не 

менее 1000 рублей с каждого проживающего на территории населенного 

пункта совершеннолетнего жителя. 

9. Определить вклад населения в д. Пекшиково в размере не менее 

2500 рублей с каждого проживающего на территории населенного пункта 

совершеннолетнего жителя. 

5. Определить вклад населения в с.Сретенское в размере не менее 1000 

рублей с каждого проживающего на территории населенного пункта 

совершеннолетнего жителя. 

6. Определить вклад населения в д.Озеро в размере не менее 10000 

рублей с каждого проживающего на территории населенного пункта 

совершеннолетнего жителя. 

10. Утвердить состав инициативной группы проекта по поддержке 

местных инициатив в д. Ахманово в 2026 году. Прилагается. 

11.   Утвердить состав инициативной группы проекта по поддержке 

местных инициатив в д. Первый Ластик в 2026 году. Прилагается. 

9.  Утвердить состав инициативной группы проекта по поддержке 

местных инициатив в д.Третий Ластик в 2026 году. Прилагается. 

10.  Утвердить состав инициативной группы проекта по поддержке 

местных инициатив в с.Сретенское в 2026 году. Прилагается 

11.  Утвердить состав инициативной группы проекта по поддержке 

местных инициатив в д. Пекшиково в 2026 году. Прилагается. 

12. Утвердить состав инициативной группы проекта по поддержке 

местных инициатив в д. Озеро в 2026 году. Прилагается. 

13.    Опубликовать настоящее решение в Информационном бюллетене 

органов местного самоуправления Пижанского муниципального округа 

Кировской области. 

14.    Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

 
Председатель Думы  



 
 

37 

Пижанского муниципального округа                  В.И. Лаптева 

 

Глава  

Пижанского муниципального округа    А.Н. Васенин 

 

 Приложение № 1 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

решением Думы Пижанского 

муниципального округа 

от 25.06.2025 № 29/407 

 

СОСТАВ 

инициативной группы проекта по поддержке местных инициатив в д. 

Ахманово Пижанского муниципального округа Кировской области в 2026 

году 

 

Тутубалина Елена 

Владимировна 
по согласованию 

Зыкова Елена 

Николаевна 
по согласованию 

Куклина Любовь 

Витальевна 
по согласованию 

Овчинников Александр 

Леонидович 
по согласованию 

Шарапов Юрий 

Васильевич 
по согласованию 

Демакова Людмила 

Михайловна 
по согласованию 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

38 

 

 

 

 Приложение № 2 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

решением Думы Пижанского 

муниципального округа 

от 25.06.2025 № 29/407 

 

СОСТАВ 

инициативной группы проекта по поддержке местных инициатив в д. Первый 

Ластик  Пижанского муниципального округа Кировской области в 2026 году 

 

Шашкова Людмила 

Станиславовна 
по согласованию 

Тесмеев Александр 

Иванович 
по согласованию 

Тесмеева Галина 

Дмитриевна 
по согласованию 

Тесмеева Зинаида 

Николаевна 
по согласованию 

Янактаева Тамара 

Григорьевна 
по согласованию 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

39 

 

Приложение № 3 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

решением Думы Пижанского 

муниципального округа 

от 25.06.2025 № 29/407 

 

СОСТАВ 

инициативной группы проекта по поддержке местных инициатив в д. 

Пекшиково Пижанского муниципального округа Кировской области в 2026 

году 

 

Лочакова Раиса 

Ивановна 
по согласованию 

Сергина Зоя Николаевна по согласованию 

Мичанин Иван 

Семенович 
по согласованию 

Лебедев Эдуард 

Николаевич 
по согласованию 

Лебедев Эдуард 

Владимирович 
по согласованию 



 
 

40 

 

 Приложение № 4 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

решением Думы Пижанского 

муниципального округа 

от 25.06.2025 № 29/407 

 

СОСТАВ 

инициативной группы проекта по поддержке местных инициатив в д. Третий 

Ластик Пижанского муниципального округа Кировской области в 2026  году 

 

Брусов Виталий 

Васильевич 
по согласованию 

Климентьева Раиса 

Николаевна 
по согласованию 

Ипатова Роза 

Николаевна 
по согласованию 

Ларионова Зинаида 

Сарапионовна  
по согласованию 

Ошаева Людмила 

Алексеевна 
по согласованию 



 
 

41 

 

 Приложение № 5 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

решением Думы Пижанского 

муниципального округа 

от 25.06.2025 № 29/407 

 

СОСТАВ 

инициативной группы проекта по поддержке местных инициатив в с. 

Сретенское  Пижанского муниципального округа Кировской области в 2026 

году 

 

Аганин Олег 

Анатольевич 
по согласованию 

Борка Нина 

Александровна 
по согласованию 

Алевтина Аполлоновна 

Анатольевна 
по согласованию 

Зайцева Ирина 

Николаевна 
по согласованию 

Старикова Валентина 

Николаевна 
по согласованию 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

42 

 

 

 

Приложение № 6 

 

УТВЕРЖДЕН 

 

решением Думы Пижанского 

муниципального округа 

от 25.06.2025 № 29/407 

 

СОСТАВ 

инициативной группы проекта по поддержке местных инициатив в д. Озеро 

Пижанского муниципального округа Кировской области в 2026 году 

 

Куклина Любовь 

Витальевна 
по согласованию 

Рыков Андрей 

Васильевич 
по согласованию 

Подоплелов Владимир 

Ильич 
по согласованию 

Куклина Инна 

Александровна 
по согласованию 

 

 


